

Số: **96** /KH-LĐLĐ

Tp. Thủ Đức, ngày **23** tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024 - 2025

Căn cứ Chương trình số 03/Ctr-LĐLĐ ngày 29 tháng 03 năm 2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức về chương trình công tác Nữ công năm 2024.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo cho con đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi nhằm kịp thời chia sẻ, động viên tiếp sức cho con đoàn viên đến trường.

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh đến đoàn viên, CNVC-LĐ và người sử dụng lao động, chủ yếu tập trung vào khu vực ngoài Nhà nước, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng về Chương trình.

Tích cực vận động cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ, người sử dụng lao động, mạnh thường quân ủng hộ kinh phí cho chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh và các phương tiện đến trường, dụng cụ học tập, sách,... chăm lo cho con đoàn viên, CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn, khuyến khích con đoàn viên, CNVC-LĐ có thành tích tốt trong học tập.

Tiếp tục phát động và thực hiện phong trào “Nuôi heo đất”, các hình thức vận động tại các công đoàn cơ sở để bổ sung nguồn học bổng Nguyễn Đức Cảnh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Con đoàn viên công đoàn đáp ứng các tiêu chí xét chọn tại **mục 2** bên dưới.
- Con đoàn viên bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid – 19 (*Theo danh sách Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức đang quản lý*)

2. Tiêu chí xét chọn:

2.1 Đối tượng:

- Học sinh từ lớp 1 đến lớp 12
- Sinh viên đang theo học Trung cấp, Cao đẳng, Đại học (*không xét trường hợp đã học xong chờ nhận bằng tốt nghiệp*).

2.2 Tiêu chí về học tập

- Có đạo đức tốt, có ý chí vươn lên trong học tập, có học lực từ “**giỏi trở lên**” đối với học sinh từ lớp 1 đến lớp 12; có học lực từ “**khá trở lên**” đối với sinh viên đang theo học Trung cấp, Cao đẳng, Đại học

2.3 Tiêu chí về hoàn cảnh

- Đoàn viên công đoàn đơn thân nuôi 01 con và hiện đang ở trọ (*thu nhập thấp*).
- Đoàn viên công đoàn đơn thân nuôi 02 con đang đi học (*thu nhập thấp*).
- Đoàn viên hoặc (*vợ, chồng*) đang mắc bệnh hiểm nghèo nuôi con nhỏ đi học (*thu nhập thấp*).
- Vợ hoặc chồng đoàn viên công đoàn đang mất việc làm, sức khỏe yếu không làm việc được, nuôi 2 con nhỏ đi học (*đoàn viên có thu nhập thấp*).
- Gia đình gặp các khó khăn đột xuất làm ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình (*thu nhập gia đình thấp*).

Lưu ý: Khuyến khích công đoàn cơ sở hỗ trợ chăm lo đoàn viên khó khăn và trao học bổng tại đơn vị, Liên đoàn Lao động chỉ xét đối với trường hợp đoàn viên đáp ứng các tiêu chí trên và có hoàn cảnh thật sự khó khăn để trao học bổng năm 2024-2025.

3. Nội dung thực hiện:

Căn cứ vào đối tượng, tiêu chí xét chọn, Ban Chấp hành công đoàn cơ sở tiến hành xét và đề xuất trao **01** suất học bổng Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức (*nếu có trường hợp*).

Hồ sơ gồm:

- + Văn bản đề nghị của Ban Chấp hành công đoàn cơ sở;
- + Trích biên bản họp xét của Ban Chấp hành công đoàn cơ sở;
- + Phiếu khảo sát kết quả học tập (*mẫu 1 đính kèm*);
- + Mẫu khai về gia đình và chữ ký của đoàn viên có con được đề nghị trao học bổng (*mẫu 2 đính kèm*);
- + Danh sách đề xuất nhận học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024 - 2025
- + Giấy khen hoặc bảng điểm năm học 2023 – 2024 (*bản phô tô*).

Các Công đoàn cơ sở **có trường hợp đề xuất** trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024 - 2025 gửi hồ sơ về Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức thông qua Ban nữ công trước ngày **30/7/2024** (*đ/c Nguyễn Thanh Thùy – Phó Ban Nữ công, điện thoại: 0937.670.470 tiếp nhận*)

Hồ sơ đề nghị **gửi trực tiếp** bản giấy có đóng dấu và **bản scan** (kèm file word) qua Email bannucongldldtpthuduc@gmail.com.

4. Thời gian tổ chức : Dự kiến ngày 17/8/2024 (Thứ 7)

(Địa điểm: Số 17 Lê Quý Đôn, phường Bình Thọ, thành phố Thủ Đức)

5. Mức trao học bổng: Theo kế hoạch số 55/KH-LĐLĐ, ngày 10/4/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:

Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2023 - 2024 và trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024 - 2025 cho con đoàn viên, CNVC-LĐ với tiêu chí và xét chọn theo Kế hoạch (trên cơ sở đánh giá thành tích học tập và hoàn cảnh gia đình của các em được trao học bổng năm 2023 - 2024).

Tiếp tục vận động các mạnh thường quân, nhà tài trợ để bổ sung nguồn kinh phí trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024 - 2025.

Hướng dẫn công đoàn cơ sở **vận động nguồn** và tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh tại đơn vị

2. Đối với Công đoàn cơ sở, Nghiệp đoàn trực thuộc:

Ban Chấp hành công đoàn cơ sở triển khai **vận động nguồn** và tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024 - 2025 cho con đoàn viên, người lao động tại đơn vị (từ nguồn "Nuôi heo đất" hoặc nguồn vận động khác của đơn vị).

Tiếp tục phát động phong trào "Nuôi heo đất", nguồn đóng góp khác... tạo nguồn bổ sung chương trình học bổng Nguyễn Đức Cảnh tại đơn vị.

Khuyến khích các đơn vị thực hiện trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh **có giá trị suất học bổng** theo Kế hoạch số 55/KH-LĐLĐ ngày 10/4/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trao học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2024 - 2025 của Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, đề nghị các công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ TP.HCM;
- TT. LĐLĐ TP.Thủ Đức;
- Các CĐCS, Nghiệp đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Thị Thu Hiền

**PHIẾU KHẢO SÁT KẾT QUẢ HỌC TẬP
ĐỐI VỚI HỌC SINH, SINH VIÊN ĐỀ NGHỊ NHẬN HỌC BỔNG
NGUYỄN ĐỨC CẢNH NĂM HỌC 2024 - 2025**

- **Họ và tên học sinh, sinh viên:**sinh nămNam , Nữ

Học sinh lớp:..... năm học 2023 – 2024 của Trường.....

- **Họ và tên cha :**.....Sinh năm.....

Tên đơn vị:.....công việc.....

Điện thoại :.....Địa chỉ đơn vị.....

- **Họ và tên mẹ :**.....Sinh năm.....

Tên đơn vị:.....công việc.....

Điện thoại :.....Địa chỉ đơn vị.....

Địa chỉ cư ngụ số.....Đường.....Phường Quận,TP.....

Số điện thoại liên hệ.....

- Đã nhận Học bổng Nguyễn Đức Cảnh các năm trước hoặc năm 2023 - 2024

+ Do Liên đoàn Lao động TP. HCM trao năm:.....

+ Do Liên đoàn Lao động TP. Thủ Đức các năm:.....

+ Do CĐCS trao năm.....

Kết quả học tập năm học 2023- 2024

Năm học	Học lực	Hạnh kiểm	Danh hiệu	Nhận xét về tình hình học tập của cháu trong năm học
Học kỳ 1				
Học kỳ 2				

Hoàn cảnh gia đình: (ghi thật cụ thể hoàn cảnh khó khăn của gia đình hiện tại)

.....
.....
.....

Đề xuất của Ban Chấp hành công đoàn cơ sở

.....
.....

Ngày tháng năm 2024

TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS.....

(ký tên và đóng dấu)

MẪU KHAI VỀ GIA ĐÌNH HỌC SINH, SINH VIÊN

- **Họ và tên học sinh, sinh viên:**sinh nămNam , Nữ

Học sinh lớp, sinh viên năm..... năm học 2023 – 2024; Trường.....

- **Họ và tên cha :**Sinh năm.....

Tên đơn vị:..... công việc.....

Điện thoại :.....Địa chỉ đơn vị.....

- **Họ và tên mẹ :**Sinh năm.....

Tên đơn vị:..... công việc.....

Điện thoại :.....Địa chỉ đơn vị.....

Địa chỉ cư ngụ số.....Đường.....PhườngTp. Thủ Đức

Sơ lược về hoàn cảnh gia đình:

- Tổng số nhân khẩu hiện có trong gia đình; ghi rõ họ tên các con (còn lại) năm sinh, đang học trường, lớp nào? Hoặc cơ quan làm việc (nếu đã trưởng thành).

- Tổng thu nhập của gia đình/tháng; có nhà ở hay đang ở nhà thuê; có trong diện hộ nghèo hoặc cận nghèo hay không? Ngoài ra có thể ghi thêm các nội dung khác có liên quan đến cuộc sống sinh hoạt hiện tại của gia đình.

.....

- Đã nhận Học bổng Nguyễn Đức Cảnh các năm trước hoặc năm 2023-2024

+ Do Liên đoàn Lao động TP. HCM trao năm:.....

+ Do Liên đoàn Lao động TP Thủ Đức các năm:.....

+ Do CĐCS trao năm.....

Kết quả học tập năm học 2023- 2024:

Đạt

NGƯỜI KHAI
 (Đoàn viên ký tên)

Tp. Thủ Đức, ngày tháng 7 năm 2024

**DANH SÁCH ĐỀ XUẤT NHẬN HỌC BỔNG NGUYỄN ĐỨC CẢNH
NĂM HỌC 2024 – 2025**

S T T	Họ và tên học sinh	Năm sinh	Lớp	Danh hiệu năm học 2023 - 2024	Trường	Họ và tên cha, đơn vị công tác	Họ và tên mẹ, đơn vị công tác	Nhận học bổng LĐLĐ TP Thủ Đức, năm học Năm:
1								

**TM. BAN BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**
(ký tên và đóng dấu)